
INDICADORES DE MORTALIDAD 
 

MORTALIDAD GENERAL 
 
 

Tabla 39: Tasas de mortalidad proporcional según provincias. 2004-2005 
2004 2005 

Provincias 
≥ 60 totales Tasa ≥ 60 totales Tasa 

Pinar del Río 3788 4971 76,2 3873 4980 77,77 
La Habana 4460 5625 79,29 4662 5809 80,25 
C. de La Habana 15545 19209 80,93 16020 19824 80,81 
Matanzas 4178 5223 79,99 4430 5565 79,6 
Villa Clara 5563 6695 83,09 5855 7023 83,37 
Cienfuegos 2339 2906 80,49 2381 3044 78,22 
Sancti Spíritus 2895 3530 82,01 3061 3806 80,43 
Ciego de Ávila 2210 2815 78,51 2414 3074 78,53 
Camagüey 4172 5389 77,42 4513 5759 78,36 
Las Tunas 2378 3152 75,44 2516 3275 76,82 
Holguín 5134 6719 76,41 5309 6776 78,35 
Granma 3780 5065 74,63 4035 5318 75,87 
Santiago de Cuba 4961 6534 75,93 5474 7115 76,94 
Guantánamo 2122 2857 74,27 2275 2989 76,11 
Isla de La Juventud 280 413 67,8 326 466 69,96 
CUBA 63805 81103 78,67 67144 84823 79,16 
TASA x 100 fallecidos de todas las edades. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 40: Tasas de mortalidad de 60 años y más según provincias. 
2004 - 2005 

2004 2005 
Provincias 

No. Tasa No. Tasa 
Pinar del Río 3788 37,4 3873 36,2 
La Habana 4460 40,6 4662 40,8 
C. de La Habana 15545 41,3 16020 41,4 
Matanzas 4178 40,3 4430 40,9 
Villa Clara 5563 37,8 5855 38,4 
Cienfuegos 2339 38,9 2381 38,1 
Sancti Spíritus 2895 38,1 3061 38,7 
Ciego de Ávila 2210 37,1 2414 38,9 
Camagüey 4172 36,8 4513 38,4 
Las Tunas 2378 34,8 2516 34,9 
Holguín 5134 36,2 5309 35,6 
Granma 3780 35,5 4035 36,0 
Santiago de Cuba 4961 36,6 5474 38,5 
Guantánamo 2122 35,0 2275 35,9 
Isla de La Juventud 280 34,4 326 36,4 
CUBA 63805 38,2 67144 38,6 
TASA x 1000 hab de 60 años y más. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 41: Tasas de mortalidad  según grupos de edades y provincias. 2004 - 2005. 

2004 2005 
60-74 75 y + 60-74 75 y + Provincias 

No. Tasa No. Tasa No. Tasa No. Tasa 
Pinar del Río 1406 19,5 2382 81,7 1368 17,7 2505 84,6 
La Habana 1458 19,4 3002 86,7 1490 18,6 3172 93,4 
C. de La Habana 5314 20,4 10231 87,6 5406 19,9 10614 92,0 
Matanzas 1395 19,4 2783 87,4 1518 19,8 2912 91,9 
Villa Clara 1596 16,2 3967 81,8 1687 16,1 4168 86,6 
Cienfuegos 748 18,2 1591 83,2 775 17,8 1606 84,6 
Sancti Spíritus 911 17,9 1984 79,0 933 17,4 2128 83,9 
Ciego de Ávila 725 17,8 1485 78,9 752 17,6 1662 85,5 
Camagüey 1423 18,2 2749 78,2 1504 18,4 3009 84,2 
Las Tunas 772 16,1 1606 79,1 776 15,2 1740 83,5 
Holguín 1689 17,1 3445 80,7 1754 16,5 3555 82,6 
Granma 1377 18,4 2403 76,6 1425 17,7 2610 82,8 
Santiago de Cuba 1786 18,4 3175 82,5 2058 20,0 3416 87,0 
Guantánamo 784 18,2 1338 76,2 811 17,8 1464 82,2 
Isla de La Juventud 138 22,3 142 73,3 130 18,5 196 101,8 
CUBA 21522 18,6 42283 82,7 22387 18,3 44757 87,3 
TASA x 1000 hab del grupo de edades 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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ENFERMEDADES TRANSMISIBLES 
 
 

Tabla 42: Tasas de mortalidad por infecciones 
respiratorias agudas según provincias. 2004 - 2005 

2004 2005 
Provincias 

No. Tasa No. Tasa 
Pinar del Río 286 282,2 278 259,9 
La Habana 529 482,1 469 410,8 
C. de La Habana 1319 350,2 1180 304,7 
Matanzas 634 611,3 607 560 
Villa Clara 501 340,4 678 444,3 
Cienfuegos 246 409,0 262 419,6 
Sancti Spíritus 189 248,5 271 342,9 
Ciego de Ávila 210 353,0 229 369 
Camagüey 410 362,1 536 455,6 
Las Tunas 278 406,7 311 431,8 
Holguín 529 373,2 546 366,2 
Granma 447 420,3 598 534,2 
Santiago de Cuba 433 319,7 575 404 
Guantánamo 116 191,4 171 269,7 
Isla de La Juventud 25 307,5 21 234,5 
CUBA 6152 368,8 6732 387,3 
TASA x 100000 hab de 60 años y más. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 43: Tasas de mortalidad proporcional por infecciones respiratorias 
agudas según provincias. 2004 - 2005 

2004 2005 
Provincias 

≥ 60 todas Tasa ≥ 60 todas Tasa 

Pinar del Río 286 309 92,6 278 306 90,8 
La Habana 529 567 93,3 469 509 92,1 
C. de La Habana 1319 1413 93,3 1180 1263 93,4 
Matanzas 634 667 95,1 607 644 94,3 
Villa Clara 501 537 93,3 678 724 93,6 
Cienfuegos 246 258 95,3 262 280 93,6 
Sancti Spíritus 189 203 93,1 271 290 93,4 
Ciego de Ávila 210 227 92,5 229 245 93,5 
Camagüey 410 447 91,7 536 567 94,5 
Las Tunas 278 292 95,2 311 348 89,4 
Holguín 529 572 92,5 546 598 91,3 
Granma 447 497 89,9 598 674 88,7 
Santiago de Cuba 433 467 92,7 575 643 89,4 
Guantánamo 116 133 87,2 171 190 90,0 
Isla de La Juventud 25 26 96,2 21 25 84,0 
CUBA 6152 6615 93,0 6732 7306 92,1 
TASA x 100 fallecidos por IRA de todas las edades. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 44: Tasas de mortalidad por tuberculosis 
respiratoria según provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

No. Tasa No. Tasa 
Pinar del Río 0 0,0 1 0,9 
La Habana 2 1,8 0 0,0 
C. de La Habana 9 2,4 8 2,1 
Matanzas 1 1,0 1 0,9 
Villa Clara 0 0,0 1 0,7 
Cienfuegos 0 0,0 2 3,2 
Sancti Spíritus 1 1,3 1 1,3 
Ciego de Ávila 1 1,7 1 1,6 
Camagüey 4 3,5 0 0,0 
Las Tunas 4 5,9 0 0,0 
Holguín 0 0,0 0 0,0 
Granma 1 0,9 1 0,9 
Santiago de Cuba 1 0,7 2 1,4 
Guantánamo 2 3,3 2 3,2 
Isla de La Juventud 0 0,0 1 11,2 
CUBA 26 1,6 21 1,2 
TASA x 100000 hab de 60 años y más. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 45: Tasas de mortalidad proporcional por tuberculosis respiratoria 
según provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

≥ 60 todas Tasa ≥ 60 todas Tasa 

Pinar del Río 0 0 0,0 1 1 0,0 
La Habana 2 2 0,0 0 1 0,0 
C. de La Habana 9 10 90,0 8 14 57,1 
Matanzas 1 2 0,0 1 2 50,0 
Villa Clara 0 1 0,0 1 5 20,0 
Cienfuegos 0 0 0,0 2 2 0,0 
Sancti Spíritus 1 1 100,0 1 2 50,0 
Ciego de Ávila 1 1 0,0 1 3 33,3 
Camagüey 4 4 100,0 0 0 0,0 
Las Tunas 4 5 80,0 0 0 0,0 
Holguín 0 1 0,0 0 0 0,0 
Granma 1 4 25,0 1 1 100,0 
Santiago de Cuba 1 1 100,0 2 2 100,0 
Guantánamo 2 2 100,0 2 3 66,7 
Isla de La Juventud 0 0 0,0 1 2 0,0 
CUBA 26 34 76,5 21 38 55,3 
TASA x 100 fallecidos por TB de todas las edades. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 46: Tasas de mortalidad por enfermedades 
infecciosas intestinales según provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

No. Tasa No. Tasa 
Pinar del Río 14 13,8 20 18,7 
La Habana 16 14,6 14 12,3 
C. de La Habana 54 14,3 55 14,2 
Matanzas 6 5,8 6 5,5 
Villa Clara 5 3,4 14 9,2 
Cienfuegos 7 11,6 16 25,6 
Sancti Spíritus 1 1,3 8 10,1 
Ciego de Ávila 11 18,5 23 37,1 
Camagüey 17 15,0 15 12,8 
Las Tunas 1 1,5 14 19,4 
Holguín 17 12,0 21 14,1 
Granma 13 12,2 12 10,7 
Santiago de Cuba 19 14,0 22 15,5 
Guantánamo 6 9,9 7 11,0 
Isla de La Juventud 0 0,0 0 0,0 
CUBA 187 11,2 247 14,2 
TASA x 100000 hab de 60 años y más. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 47: Tasas de mortalidad proporcional por enfermedades infecciosas 
intestinales según provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

≥ 60 todas Tasa ≥ 60 todas Tasa 

Pinar del Río 14 15 93,3 20 25 80,0 
La Habana 16 23 69,6 14 18 77,8 
C. de La Habana 54 59 91,5 55 67 82,1 
Matanzas 6 6 100,0 6 10 60,0 
Villa Clara 5 10 50,0 14 19 73,7 
Cienfuegos 7 7 100,0 16 19 84,2 
Sancti Spíritus 1 1 100,0 8 15 53,3 
Ciego de Ávila 11 16 68,8 23 31 74,2 
Camagüey 17 21 81,0 15 21 71,4 
Las Tunas 1 4 25,0 14 16 87,5 
Holguín 17 24 70,8 21 28 75,0 
Granma 13 16 81,3 12 14 85,7 
Santiago de Cuba 19 24 79,2 22 29 75,9 
Guantánamo 6 13 46,2 7 9 77,8 
Isla de La Juventud 0 2 0,0 0 1 0,0 
CUBA 187 241 77,6 247 322 76,7 
TASA x 100 fallecidos por enfermedades infecciosas intestinales de todas las 
edades. 

Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES Y OTRAS DESVIACIONES DE LA SALUD 
 
 

Tabla 48: Tasas de mortalidad por enfermedades isquémicas 
del corazón según provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

No. Tasa No. Tasa 
Pinar del Río 585 577,3 707 661,1 
La Habana 939 855,7 969 848,8 
C. de La Habana 3795 1007,5 3981 1028 
Matanzas 848 817,7 931 858,9 
Villa Clara 1111 754,8 1122 735,3 
Cienfuegos 529 879,4 496 794,3 
Sancti Spíritus 439 577,3 478 604,7 
Ciego de Ávila 276 464,0 309 497,9 
Camagüey 779 688,0 769 653,7 
Las Tunas 570 833,9 608 844,2 
Holguín 1255 885,4 1396 936,3 
Granma 696 654,4 691 617,2 
Santiago de Cuba 999 737,5 1068 750,4 
Guantánamo 478 788,8 508 801,3 
Isla de La Juventud 53 651,9 70 781,6 
CUBA 13352 800,4 14103 811,3 
TASA x 100000 hab de 60 años y más. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 49: Tasas de mortalidad proporcional por enfermedades isquémicas del 
corazón según provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

≥ 60 todas Tasa ≥ 60 todas Tasa 

Pinar del Río 585 717 81,6 707 829 85,3 
La Habana 939 1093 85,9 969 1142 84,9 
C. de La Habana 3795 4286 88,5 3981 4514 88,2 
Matanzas 848 964 88,0 931 1034 90,0 
Villa Clara 1111 1250 88,9 1122 1264 88,8 
Cienfuegos 529 592 89,4 496 571 86,9 
Sancti Spíritus 439 507 86,6 478 552 86,6 
Ciego de Ávila 276 310 89,0 309 355 87,0 
Camagüey 779 906 86,0 769 885 86,9 
Las Tunas 570 650 87,7 608 687 88,5 
Holguín 1255 1397 89,8 1396 1507 92,6 
Granma 696 799 87,1 691 806 85,7 
Santiago de Cuba 999 1117 89,4 1068 1198 89,1 
Guantánamo 478 564 84,8 508 579 87,7 
Isla de La Juventud 53 66 80,3 70 96 72,9 
CUBA 13352 15218 87,7 14103 16019 88,0 
TASA x 100 fallecidos por enfermedades isquémicas del corazón de todas las 
edades. 

Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 50: Tasas de mortalidad por enfermedad cerebro 
vascular según provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

No. Tasa No. Tasa 
Pinar del Río 448 442,1 460 430,1 
La Habana 563 513,0 591 517,7 
C. de La Habana 1889 501,5 2068 534 
Matanzas 383 369,3 417 384,7 
Villa Clara 520 353,3 525 344 
Cienfuegos 299 497,1 271 434 
Sancti Spíritus 338 444,5 341 431,4 
Ciego de Ávila 206 346,3 248 399,6 
Camagüey 485 428,3 554 470,9 
Las Tunas 211 308,7 251 348,5 
Holguín 470 331,6 464 311,2 
Granma 386 362,9 400 357,3 
Santiago de Cuba 704 519,8 830 583,2 
Guantánamo 291 480,2 301 474,8 
Isla de La Juventud 21 258,3 38 424,3 
CUBA 7214 432,4 7759 446,4 
TASA x 100000 hab de 60 años y más. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 51: Tasas de mortalidad proporcional por enfermedad cerebro vascular 
según provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

≥ 60 todas Tasa ≥ 60 todas Tasa 

Pinar del Río 448 523 85,7 460 509 90,4 
La Habana 563 626 89,9 591 644 91,8 
C. de La Habana 1889 2118 89,2 2068 2344 88,2 
Matanzas 383 452 84,7 417 496 84,1 
Villa Clara 520 580 89,7 525 585 89,7 
Cienfuegos 299 331 90,3 271 304 89,1 
Sancti Spíritus 338 376 89,9 341 381 89,5 
Ciego de Ávila 206 237 86,9 248 275 90,2 
Camagüey 485 570 85,1 554 629 88,1 
Las Tunas 211 257 82,1 251 287 87,5 
Holguín 470 542 86,7 464 538 86,2 
Granma 386 463 83,4 400 453 88,3 
Santiago de Cuba 704 834 84,4 830 952 87,2 
Guantánamo 291 326 89,3 301 340 88,5 
Isla de La Juventud 21 33 63,6 38 50 76,0 
CUBA 7214 8268 87,3 7759 8787 88,3 
TASA x 100 fallecidos por enfermedad cerebro vascular de todas las edades. 

Fuente: Dirección Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 52: Tasas de mortalidad por enfermedades crónicas 
de las vías respiratorias inferiores según provincias. 2004-
2005 

2004 2005 
Provincias 

No. Tasa No. Tasa 
Pinar del Río 255 251,6 218 203,8 
La Habana 176 160,4 191 167,3 
C. de La Habana 775 205,7 710 183,4 
Matanzas 146 140,8 152 140,2 
Villa Clara 209 142,0 180 118 
Cienfuegos 91 151,3 103 164,9 
Sancti Spíritus 159 209,1 132 167 
Ciego de Ávila 115 193,3 115 185,3 
Camagüey 153 135,1 144 122,4 
Las Tunas 84 122,9 77 106,9 
Holguín 141 99,5 162 108,7 
Granma 91 85,6 109 97,36 
Santiago de Cuba 161 118,9 183 128,6 
Guantánamo 98 161,7 99 156,2 
Isla de La Juventud 8 98,4 15 167,5 
CUBA 2662 159,6 2590 149 
TASA x 100000 hab de 60 años y más. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 53: Tasas de mortalidad proporcional por enfermedades crónicas de 
las vías respiratorias inferiores. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

≥ 60 todas Tasa ≥ 60 todas Tasa 
Pinar del Río 255 288 88,5 218 243 89,7 
La Habana 176 212 83,0 191 233 82,0 
C. de La Habana 775 901 86,0 710 833 85,2 
Matanzas 146 167 87,4 152 178 85,4 
Villa Clara 209 233 89,7 180 206 87,4 
Cienfuegos 91 102 89,2 103 120 85,8 
Sancti Spíritus 159 175 90,9 132 158 83,5 
Ciego de Ávila 115 130 88,5 115 131 87,8 
Camagüey 153 183 83,6 144 170 84,7 
Las Tunas 84 94 89,4 77 87 88,5 
Holguín 141 162 87,0 162 184 88,0 
Granma 91 111 82,0 109 122 89,3 
Santiago de Cuba 161 183 88,0 183 205 89,3 
Guantánamo 98 112 87,5 99 116 85,3 
Isla de La Juventud 8 9 88,9 15 18 83,3 
CUBA 2662 3062 86,9 2590 3004 86,2 
TASA x 100 fallecidos por enfermedades crónicas de las vías respiratorias 
inferiores de todas las edades. 

Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 54: Tasas de mortalidad por suicidio según 
provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

No. Tasa No. Tasa 
Pinar del Río 42 41,4 40 37,4 
La Habana 49 44,7 53 46,4 
C. de La Habana 69 18,3 75 19,4 
Matanzas 47 45,3 64 59,0 
Villa Clara 56 38,0 50 32,8 
Cienfuegos 16 26,6 17 27,2 
Sancti Spíritus 42 55,2 27 34,2 
Ciego de Ávila 23 38,7 18 29,0 
Camagüey 37 32,7 34 28,9 
Las Tunas 27 39,5 25 34,7 
Holguín 64 45,1 49 32,9 
Granma 28 26,3 22 19,7 
Santiago de Cuba 32 23,6 34 23,9 
Guantánamo 12 19,8 9 14,2 
Isla de La Juventud 0 0,0 0 0,0 
CUBA 544 32,6 517 29,7 
TASA x 100000 hab de 60 años y más. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 55: Tasas de mortalidad proporcional por suicidio según provincias. 
2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

≥ 60 todas Tasa ≥ 60 todas Tasa 

Pinar del Río 42 111 37,8 40 96 41,7 
La Habana 49 112 43,8 53 111 47,7 
C. de La Habana 69 197 35,0 75 176 42,6 
Matanzas 47 104 45,2 64 127 50,4 
Villa Clara 56 125 44,8 50 125 40,0 
Cienfuegos 16 53 30,2 17 50 34,0 
Sancti Spíritus 42 81 51,9 27 50 54,0 
Ciego de Ávila 23 66 34,8 18 61 29,5 
Camagüey 37 109 33,9 34 97 35,1 
Las Tunas 27 82 32,9 25 71 35,2 
Holguín 64 198 32,3 49 150 32,7 
Granma 28 114 24,6 22 109 20,2 
Santiago de Cuba 32 101 31,7 34 104 32,7 
Guantánamo 12 40 30,0 9 37 24,3 
Isla de La Juventud 0 6 0,0 0 6 0,0 
CUBA 544 1499 36,3 517 1370 37,7 
TASA x 100 fallecidos por suicidio de todas las edades. 
Fuente: Dirección Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 56: Tasas de mortalidad por accidentes según 
provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

No. Tasa No. Tasa 
Pinar del Río 143 141,1 122 114,1 
La Habana 179 163,1 182 159,4 
C. de La Habana 606 160,9 636 164,2 
Matanzas 136 131,1 120 110,7 
Villa Clara 260 176,6 277 181,5 
Cienfuegos 96 159,6 85 136,1 
Sancti Spíritus 154 202,5 177 223,9 
Ciego de Ávila 79 132,8 90 145,0 
Camagüey 163 144,0 214 181,9 
Las Tunas 89 130,2 97 134,7 
Holguín 211 148,9 171 114,7 
Granma 110 103,4 116 103,6 
Santiago de Cuba 278 205,2 253 177,8 
Guantánamo 96 158,4 96 151,4 
Isla de La Juventud 14 172,2 9 100,5 
CUBA 2614 156,7 2645 152,2 
TASA x 100000 hab de 60 años y más. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 

 
 
 
 

Página  56 
 



 
 

Tabla 57: Tasas de mortalidad proporcional por accidentes según provincias. 
2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

≥ 60 todas Tasa ≥ 60 todas Tasa 
Pinar del Río 143 262 54,6 122 231 52,8 
La Habana 179 321 55,8 182 306 59,5 
C. de La Habana 606 921 65,8 636 955 66,6 
Matanzas 136 247 55,1 120 239 50,2 
Villa Clara 260 398 65,3 277 401 69,1 
Cienfuegos 96 158 60,8 85 144 59,0 
Sancti Spíritus 154 222 69,4 177 261 67,8 
Ciego de Ávila 79 150 52,7 90 184 48,9 
Camagüey 163 271 60,1 214 357 59,9 
Las Tunas 89 187 47,6 97 186 52,2 
Holguín 211 385 54,8 171 346 49,4 
Granma 110 229 48,0 116 248 46,8 
Santiago de Cuba 278 438 63,5 253 407 62,2 
Guantánamo 96 179 53,6 96 162 59,3 
Isla de La Juventud 14 28 50,0 9 20 45,0 
CUBA 2614 4396 59,5 2645 4447 59,5 
TASA x 100 fallecidos por accidentes de todas las edades. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 58: Tasas de mortalidad por fractura de cadera 
según provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

No. Tasa No. Tasa 
Pinar del Río 70 69,1 75 70,1 
La Habana 102 92,9 129 113,0 
C. de La Habana 285 75,7 444 114,7 
Matanzas 84 81,0 84 77,5 
Villa Clara 152 103,3 206 135,0 
Cienfuegos 50 83,1 59 94,5 
Sancti Spíritus 62 81,5 132 167,0 
Ciego de Ávila 38 63,9 55 88,6 
Camagüey 81 71,5 166 141,1 
Las Tunas 44 64,4 66 91,6 
Holguín 96 67,7 102 68,4 
Granma 44 41,4 64 57,2 
Santiago de Cuba 120 88,6 195 137,0 
Guantánamo 41 67,7 71 112,0 
Isla de La Juventud 4 49,2 4 44,7 
CUBA 1273 76,3 1852 106,5 
TASA x 100000 hab de 60 años y más. 
Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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Tabla 59: Tasas de mortalidad proporcional por fractura de cadera según 
provincias. 2004-2005 

2004 2005 
Provincias 

≥ 60 todas Tasa ≥ 60 todas Tasa 
Pinar del Río 70 72 97,2 75 77 97,4 
La Habana 102 104 98,1 129 130 99,2 
C. de La Habana 285 288 99,0 444 446 99,6 
Matanzas 84 86 97,7 84 86 97,7 
Villa Clara 152 155 98,1 206 208 99,0 
Cienfuegos 50 50 100,0 59 59 100,0 
Sancti Spíritus 62 62 100,0 132 134 98,5 
Ciego de Ávila 38 39 97,4 55 56 98,2 
Camagüey 81 81 100,0 166 167 99,4 
Las Tunas 44 44 100,0 66 66 100,0 
Holguín 96 98 98,0 102 105 97,1 
Granma 44 44 100,0 64 65 98,5 
Santiago de Cuba 120 120 100,0 195 199 98,0 
Guantánamo 41 41 100,0 71 71 100,0 
Isla de La Juventud 4 4 100,0 4 4 100,0 
CUBA 1273 1288 98,8 1852 1873 98,9 
TASA x 100 fallecidos por fractura de cadera de todas las edades. 

Fuente: Dirección  Nacional de Estadísticas MINSAP 
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